[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

[image: image1.jpg]

Florianópolis, 05 de julho de 2011.
                                                                                                 INTERSUL- 084/2011

Ilmo. Sr.
Antonio Waldir Vituri

M.D. Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da

Eletrosul Centrais Elétricas S.A.

Florianópolis - SC

Ref.: PCR – Ajuste de Enquadramento
Prezado Senhor:
O Plano de Carreira e Remuneração do Grupo Eletrobras estabeleceu como critério de migração dos empregados o enquadramento na nova tabela salarial proposta seguida de adição de referências salariais, caso no enquadramento o empregado tenha ficado na chamada “área de elegibilidade”. No caso da Eletrosul foi acrescida a garantia mínima de 01 ou 02 referências salariais caso o empregado não recebesse ou recebesse o ADL, respectivamente.

2. A ata de reunião e esclarecimento sobre o processo de implantação do PCR/SGD e ADL, realizada no dia 05/11/2010, deixa claro no item 4.3 que após o enquadramento do empregado será concedido aquele que não percebe ADL 01 step salarial.
3. A Intersul constatou que o enquadramento dos empregados da carreira universitária, especialmente os que recentemente entraram na empresa, não receberam esse step adicional, permanecendo na referência inicial da nova tabela de salários do PCR. Desse modo foi atribuído a esses empregados apenas o enquadramento, conforme previsão do Plano, deixando de ser aplicado o step adicional previsto na referida ata de reunião.

4. Em razão do exposto solicitamos que a empresa promova a correção deste equívoco e informe à Intersul as referidas providências.

Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretária Geral

Cc.: AGA/ART/Coordenadores da Intersul
PAGE
Secretaria INTERSUL – Rua Lacerda Coutinho – Centro – CEP – 88015-030 - Florianópolis/SC
Fone (48) 3879 -3011 / 91083437 / (49) 9919-9538 – E-mail: rosilene@intersul.org.br